
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00792666- -UNC-ME#FP

 
VISTO:

El pedido de autorización para realizar: 10° Jornada en Córdoba de UCLA. El otro lado de la espera.
Testimonios de hijos/as ahijados/as,  presentada por la Dra. Alejandra Bertolez,  para ser desarrollada en el
año lectivo 2024,  y

CONSIDERANDO:

Que la presente actividad, tiene como objetivos generales: vincular teoría y práctica en el campo específico del
trabajo con y junto a las Infancias. Visualizar la práctica profesional en el campo del proceso de adopción.
Acompañar a las familias en la instancia del proceso de espera activa de adopción    

Que la propuesta cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente;

Que la propuesta cuenta con el visto favorable de la Secretaría de Extensión;

Por ello;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2024, de la 10° Jornada en Córdoba de UCLA. El
otro lado de la espera. Testimonios de hijos/as ahijados/as, cuya responsable académica es la Dra.
Alejandra Bertolez DNI 20621424, de acuerdo al Anexo (IF-2024-00824305-UNC-DE#FP) con 3 (tres fojas)
que forma parte integral de esta resolución.-

ARTÍCULO 2º:  La responsable de la actividad detallada en el Anexo deberá elevar a la Secretaría de Extensión
un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con
nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el 80% de asistencia y los requisitos académicos para la
acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de finalizada la misma para la confección de los
certificados correspondientes.

ARTÍCULO 3º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de
la certificación de desempeño correspondiente.

ARTÍCULO 4°: Protocolizar, comunicar, notificar, archivar.







EX-2024-00792666- -UNC-ME#FP


ANEXO


Título de la actividad : 10° Jornada en Córdoba de UCLA- El otro lado de la espera.
Testimonios de hijos/as ahijados/as


Se enmarca en: Cátedra “B” Psicología del Desarrollo Infantil
Formación práctica en el marco de las actividades extensionistas: MODALIDAD B -


Fundamentación de la propuesta:


La Cátedra B Psicología del Desarrollo Infantil, su equipo docente, alumnos/as y un grupo de
padres-madres movilizados/as y comprometidos/as por favorecer los procesos de adopción,
articulan por primera vez a través de las prácticas extensionistas de su currícula .Dicha
articulación pretende propiciar encuentros en el ámbito de la Facultad de Psicología, donde los
miembros de UCLA puedan compartir y socializar la experiencia de ser padres-madres en espera
activa, de materializar el deseo de constituirse familias a través del proceso de adopción,
compartir las múltiples posibilidades y no pocas vicisitudes que a diario deben transitar para llevar
adelante la crianza de sus hijos/as, su incorporación a la escuela, a un grupo familiar y a un
contexto social diferente, abriendo al/la niño/a la posibilidad de hacer nuevos amigos/as, así como
también la necesidad de garantizar y materializar los Derechos del Niño, aunque en el marco de
una justicia lenta que muchas veces no acompaña.
Cada una de estas problemáticas se desarrollan a la par de los contenidos temáticas de la
materia , articulando teoría y práctica en la formación de nuestros estudiantes y posibilitando a los
mismos participar desde la Promoción del Desarrollo saludable en la Jornada anual de
sensibilización acerca de adopción, propuestas por UCLA .
Los alumnos promocionales presentarán sus trabajos en modalidad de posters durante la Jornada
Anual.


Objetivos Generales / Específicos:


- Vincular teoría y práctica en el campo específico del trabajo con y junto a las Infancias.
- Visualizar la práctica profesional en el campo del proceso de adopción.
- Acompañar a las familias en la instancia del proceso de espera activa de adopción.


Responsables


Función del Equipo Nombre y Apellido DNI
Responsable Académico/a Alejandra Bertolez 20621424


Responsable
Administrativo/a


Shirley M. del Carmen Reyes
Sencia


19064578


Conformación del equipo de trabajo







EX-2024-00792666- -UNC-ME#FP


Función Nombre y Apellido DNI
Organizador Roxana Marasca 31222200


Organizador Diana Rabinovich 30843154


Organizador Luz Aylen Diaz 43337398


Organizador Constanza Rubio 41346635


Organizador Daniela Garribia Marini 43059087


UCLA-
Organizador


Gladys Moreno 14293450


UCLA-
Organizador


Griselda Daniele 21719177


Colaboradores Federica Olivari 40928567


Colaboradores Dulce Luna Espinola 42260262


Colaboradores Camila Belén Sudatti Dominguez 42642387


Colaboradores Carolina Smurra 42.822.476


Colaboradores Florencia Alvarez Facca 38295364


Colaboradores Paula Nasetta 37853187


Colaboradores Ana Sol Buyatti 42124513


Colaboradores Mulatero, María Luz 39931378


Colaboradores Florencia Barroso Pecini 35832250


Colaboradores Anabella Fiona Aquino Cabral 41351241


Colaboradores Lucía Clara Vidal 39026327


Colaboradores Villarreal Dana Milagros del
Rosario


42382679


Colaborador UCLA Macarena Ceballos 39303673


Colaborador UCLA Illanes Zoe Laia 44694233


Colaborador UCLA Rodolfo Ceballos 14046542


Colaborador UCLA Marcelo Romero 25921843


Colaborador UCLA Enzo David Bazán 33029398


Expositora Gabriela Rovezzi 16231044







EX-2024-00792666- -UNC-ME#FP


Expositora Soledad Rodriguez 27039432


Expositora María Laura Sabbione 33751593


Expositora Alejandra Bertolez 20621424


Carga horaria total de la actividad 6 hs reloj


Destinatarios: Profesionales de Salud, Educación y Desarrollo Social, estudiantes y
comunidad en general


Modalidad de Dictado: Presencial - Un encuentro


Programa / Descripción de la/s actividad/es


16 hs Apertura
16.30 Bienvenida a cargo Cátedra B Desarrollo Infantil y miembros de UCLA
17:00 Celebrando la Identidad , dando la Bienvenida a cada niño/a. Prof. Gabriela Rovezzi
17.30 Esperas, encuentros y el "nosotros familia". Lic Soledad Rodriguez Dra. Alejandra
Bertolez.
18.45 Presentación de Posters. Cát B Psicología del Desarrollo Infantil
20 hs - Testimonios - presentación del libro Hijos del Corazón
21.30 hs cierre de la Jornada


Actividad gratuita.







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO EX-2024-00792666- -UNC-ME#FP -JORNADAS UCLA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2024-00824305-UNC-DE#FP

		numero_documento: IF-2024-00824305-UNC-DE#FP

		fecha: Martes 8 de Octubre de 2024

				2024-10-08T15:12:03-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00824305-UNC-DE#FP

		Numero_1: IF-2024-00824305-UNC-DE#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pablo Efraín FIGUEROA

				2024-10-08T15:12:08-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 9 de Octubre de 2024
	numero_documento: RD-2024-1679-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-10-09T10:17:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariela Rita Zachetti
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T10:18:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T10:18:24-0300
	GDE UNC




